Proc. Leg. nº 2268/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 898/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Concessão de uso da Tribuna à Profª Me.
Sra. Berenice Edna de Oliveira fundadora da
Metodologia Cérebro em Movimento.

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve

requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja concedido á

Sra. Berenice Edna de Oliveira fundadora da Metodologia Cérebro em
Movimento, o uso da Tribuna na sessão do dia 17 de maio, pelo tempo máximo de

20 minutos para explanação sobre o relevante tema de conscientização ao combate,

abuso e exploração da criança e do adolescente.

Justificativa
O uso da tribuna é alusivo à campanha de

conscientização promovida pelo Maio Laranja e ao 18 de maio, Dia Nacional do

Combate ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.

A data foi instituída em homenagem à menina Araceli, raptada, estuprada e

assassinada aos 8 anos de idade, na cidade de Vitória (ES), em 18 de maio

de 1973.

A Campanha “Maio Laranja” é muito importante para que

a sociedade possa colocar no centro dos debates a necessidade de prevenção e

combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes, já que as

consequências para a vida das vítimas são muito sérias e podem se tornar

irreversíveis.

Nestes termos requer a concessão do uso da tribuna livre

para que esta Casa de Leis e o público valinhense tenha maior conhecimento deste

assunto de tão alta relevância.

Proc. Leg. nº 2268/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B03G154JXVE4H148
		2022-04-25T11:32:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:32:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura